
Erneuerung Schillingallee 
1.-und 2. Bauabschnitt 



Bauvorhaben  
Hanse- und Universitätsstadt Rostock, Tiefbauamt 

 2 

 

Die Hanse- und Universitätsstadt vertreten durch das Tiefbauamt erneuert die Verkehrs-
anlagen der Schillingallee im Abschnitt zwischen Kreisverkehr Strempelstraße und An-
schluss Ernst-Heydemann-Straße auf einer Länge von rund 300 m.  

Fahrbahn und Nebenanlagen (Gehwege) werden im Zuge der Baumaßnahme grundhaft 
saniert sowie Straßenbeleuchtung und Oberflächenentwässerung erneuert.  

Die Befestigung der Fahrbahn erfolgt in Asphaltbauweise. Die Gehwege werden mit Beton-
platten befestigt. 

Für das Bauen im Kronentraufbereich der vorh. Alleebäume begleitet eine Umweltbaube-
gleitung (UBB) den Bauablauf. Zur Verbesserung der Versorgung der Wurzelräume mit 
Wasser, Luft und Nährstoffen erfolgt eine Düngung des Baumstreifens und es werden 
Luftbrunnen/Baumschnorchel aus Blähton eingebaut. Die Baumstandorte werden somit 
ökologisch aufgewertet. 

Mit der Erneuerung der Verkehrsanlagen erfolgt auch die notwendige Erneuerung von Ver-
sorgungsleitungen der Nordwasser und der Stadtwerke Rostock AG im unterirdischen Bau-
raum.  

 

Bauzeit: 

ca. 36. KW / September 2022 bis 4. Quartal 2023 (in Abschnitten)  

Die Bauarbeiten beginnen mit Kanal- und Rohrverlegungsarbeiten verschiedener Versor-
gungsleitungen.  

Die Bauarbeiten erfolgen für die Anlieger im Baubereich mit eingeschränkter Verkehrsfüh-
rung und für den Durchgangsverkehr unter Vollsperrung. Die Anlieger kommen in der Re-
gel von einer Seite – entweder über den Kreisverkehr der Schillingallee oder über die 
Heydemannstraße – an ihr Ziel. Eine Information zur jeweiligen Verkehrssicherung der 
einzelnen Abschnitte der Anlieger durch die Bauausführung ist jeweils geplant. Das Park-
haus der WIRO –insbesondere Klinikbesucher- ist über die Kopernikusstraße zu erreichen. 
Die Bushaltestelle vor dem Parkhaus WIRO wird nicht angefahren. Die Haltestellen in der 
Schillingallee zwischen Kreisverkehr und Karl-Marx-Straße sind zu nutzen und es wird dort 
ein zusätzlicher Halt eingerichtet.  
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mit Plattenbeton

H = 150.000 m

7.034
 m

+2.96
8 %

17.000 m
-0.840 %

km = 0+061.000
h TS = 25.843

T = 2.856
f = 0.027

S=62.596
H=25.824m

H = 150.000 m

7.034
 m

+2.96
8 %

17.000 m
-0.840 %

km = 0+061.000
h TS = 25.843

T = 2.856
f = 0.027

H = 500.000 m

17.000 m
-0.840 %

29.600 m-1.626 %

km = 0+078.000
h TS = 25.700

T = 1.966
f = 0.004

H = 150.000 m

29.600 m
-1.626 % 7.400 m-3.509 %

km = 0+107.600
h TS = 25.219

T = 1.413
f = 0.007

H = 150.000 m

7.400 m-3.509 % 28.500 m
-0.962 %

km = 0+115.000
h TS = 24.959

T = 1.910
f = 0.012

H = 800.000 m

28.500 m
-0.962 %

9.775 m
-0.500 %

km = 0+143.500
h TS = 24.685

T = 1.849
f = 0.002

H = 0.000 m

9.775 m
-0.500 %

19.154 m-1.939 %

km = 0+153.275
h TS = 24.636

H = 0.000 m

19.154 m-1.939 % 10.068 m-3.094 %
km = 0+172.429
h TS = 24.264

H = 0.000 m

10.068 m-3.094 % 82.103 m-1.824 %

km = 0+182.497
h TS = 23.953

H = 150.000 m

-2.580 %13.000 m -1.042 %
9.000 m

km = 0+178.000
h TS = 24.185

T = 1.153
f = 0.004

H = 100.000 m

-1.042 %
9.000 m -3.847 %17.776 m

km = 0+187.000
h TS = 24.091

T = 1.402
f = 0.010

0+034
.28

0+04
1.50

0+060.21

0+063.65

0+100.76
0+101.20

0+14
4
.16

0+14
4
.80

0+186.36
0+186.86

TB ±0

TB ±0

Feuerwehr-
zufahrt 1

Feuerwehr-
zufahrt 2

Alle Absperrbügel ausbauen
und wieder einbauen !

Anpassung Gehweg
mit Betonplatten

0+04
.89

0+076.84

0+114
.04

0+151.00

0+183.86
2.5%

M5
D 23.75
S 20.85

Anpassung Gehweg
mit Betonplatten

! Baumschutz !
Aufstellen Schutzzäune

für alle Bäume

Vorfläche Uni

0,80

0,80

0,80

0,80 5,00

vorh. Leuchte / geplante Leuchte (s.Unterlage 16.4)

Poller fest  /  Poller herausnehmbar (Uni Rostock)
Typ "Boulevard 102" (Fa. Prünte), RAL 9005 schwarz

Poller herausnehmbar, rot-weiß

Absperrbügel, H=0,50 m

Rabattengeländer

Fahradständer

Abfallbehälter / Sitzbank Modell Duplus mit Rücken-
     u. Mittelarmlehne (s. Detail U16.6)

Baum mit Baumkrone    /    Baum untersucht
+1,50 m Schutzbereich       lt. Gutachten

Rückbau Straßenablauf

Rückbau Baumbügel, Mauer, etc.

Bohrpunkt

Zeichenerklärung
Fahrbahn (Asphalt)
mit 3-reihiger Rinne (Betongossenstein, 16x16, grau)

Gehweg  (Betonpflaster, 30x30, grau)

Zufahrt im Gehweg

Sicherheitsstreifen (Betonpflaster, anthrazit)

Mähkante (Betonpflaster, 30x30, grau)

Bankett

Grünfläche

Rasenwabenplatten

Anpassungsfläche

2.5 %

0+100.00

HB Hochbord
RB Rundbord
TB Tiefbord
RaB Rasenbord

0+000.00

H = 100.000 m

+2.500
 %

38.09
7 m

-1.050 %
61.000 m

1               1

BS 1/16

Entwässerung
gepl. Mischwasserkanal mit Kontrollschacht und
Fließrichtungspfeil, Straßenablauf mit Anschlußltg.
sowie Nummerierung

vorh. Mischwasserkanal

x   x

E3

M8

Entwässerungsrinne neu

0+045.00
0+065.00

Gehweg / Fahrbahn
Neigungsbrechpunkt mit Angabe von Aus-
rundungshalbmesser, Längsneigung und
Abstand zum nächsten Neigungsbrechpunkt

Gradientenhochpunkt
Gradiententiefpunkt

Querneigung

Stationierung Gehweg 
Bauanfang/Bauende
Station Einlauf
Station Lampen

Profilschnitt

Gehweg  (Granddecke 0/5)

Luftbrunnen

Verwaltung
Flurgrenze
Flurstücksgrenze
Flurstücksnummer644/3

Unterlage / Blatt-Nr.:   5 / 1

Nr. Art der Änderung Datum Zeichen
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Hauptzugang

Zufahrt 3

Liegendkrankenzufahrt

HB +8Ü1

TB 0

ABRB+3HB+8 ABHB+8AB Ü1 ABHB+8AB HB+8RB+3AB RB+3HB+8

AB
TB+8

AB
TB+8

AB
TB+8

AB
TB+8

AB

AB

TB+8

TB+8

AB
TB+8

AB
TB+8

AB
TB+8

AB
TB+8

AB
TB+8

TB+5TB+5TB 0TB+5AB

TB 0TB 0TB 0TB 0

AB

AB

AB

AB

TB+5

TB+5

AB

TB+5

TB+5

AB

AB

TB+5

TB+5

TB+5

TB+5

TB+5

ABTB+5

TB 0

TB 0

Taststein Typ S RB+3

Pflanzung in
 Maßnahme ZMF

Pflanzung in
 Maßnahme ZMF

Pflanzung in
 Maßnahme ZMF

Pflanzung in
 Maßnahme ZMF

Pflanzung in
 Maßnahme ZMF

R
=∞

0+324
.933

R
=∞

2.5%

1.5%

305.00 310.30

0+202.94

0+252.94

0+277.94

0+302.94

0+182.50

0+190.55

0+261.63

0+299.68

0+307.67

0+310.31

0+197.90

0+200.00

0+250.00

0+275.00

0+300.00

0+208.25

0+216.10

0+239.25

0+253.39

0+306.80

H = 3348.486 m

-2.010 %129.300 m -2.309 %23.130 m

km = 0+301.800
h TS = 21.359

T = 5.000
f = 0.004

H = 0.000 m

-2.309 %23.130 m

km = 0+324.930
h TS = 20.825

2.5%
2.5%

3.7%

300.800

2.5%

306.800

H = 500.000 m

4.800 m-1.855 %

km = 0+308.314
h TS = 21.554

f = 0.001

B$
8E1

'E

Bäcker
642/11

643/2

644/2

642/9

Flurbezirk II
Flur 10

4534/1

71

70c

Amt für Schule und Sport

Gehweg West

Gehweg Ost

BP

BP

PB

PB

BP

GP

BP

PB

BB

PB

KP

BP

BP

BP

SB

BP KP PB

BP

PB

PB

PB

BP
BP

SD

BB

BP

PB
BP

PBBP

PB

BP

BB

BB

PB

BB

Lb 3
U 0.3

Bir10
U 1.6

Lin12
U 2.0

Lin12
U 1.8

Lin10
U 1.4

Lin14
U 1.9

Lb 2
U 0.2

Lin12
U 2.0

Lin 8
U 1.3

Lin10
U 2.1

Lin 8
U 1.4

Lin 7
U 1.8

Lb 2
U 0.2

Lb 2
U 0.2

Lb 2
U 0.2

Lb 3
U 0.3

U 1.4

Lin 8
U 1.6

Lin12
U 2.9

U 1.7

Lin 8
U 1.9

Lin 9
U 2.4

U 1.9

Lin11
U 2.5

Lin10
U 2.0

Lin10
U 2.1

Lin10
U 2.3

Lin 8
U 1.9

Lin 8
U 2.1

Lin10
U 3.3

Lin 8
U 2.1

Lin 9
U 2.1

Lin 9
U 2.1

Lin 8
U 1.9

Lin 9
U 1.8

Lin 8
U 1.8

Lin 8
U 2.1

Lin 8
U 2.0

23.83

23.15

22.93

22.40

23.79

24.04

24.14

24.05

24.08

D 23.95

23.91

  D 23.93

23.64
23.73

23.61

23.48

23.56

23.87

23.9223.94

23.73

23.67

23.99

25.09

23.57
23.59

23.44

23.42 23.34
23.36

23.52
23.62

23.55
23.63

23.60
23.68

23.41

23.53

23.49

23.72

23.6923.75

22.85

22.81

22.72
22.7922.82

23.02

23.05

23.08

23.27

23.36

23.36

23.43
23.50

23.35

23.17
23.14

23.39

D 23.56

23.30

D 23.19

23.16

23.12

22.97

22.56

  D 23.14

22.68

23.04

23.
21

23.
17

23
.09

22.68

22
.98

22.78

22.90

23.11

23.10

22.9

22.59

23.05

22.96

22.84

22.79
22.98

22.70

23.15

23.22

23.31

23.32 23.29
23.10

23.00

22.90

22.85 22.80

22.77

22.46

22.20

22.56
22.53

22.72

22.24

22.68

22.37

22.78

22.13

22.05
22.17

22.16
22.07

22.43

21.92

21.91

22.62

22.52

22.47

22.71

22.79

22.7

22.56

22.41

22.54

22.71

21.58
21.68

21.54
21.64

D 22.15

21.61

22.05

22.00

21.43
21.9121.94

21.8321.85

21.16
21.12

21.16
21.15 21.07

21.09

21.14

21.49

21.61

21.62

21.54 21.49

  D 22.17

21.91
21.96

21.6321.9

22.0

  D 22.52

22.5

21.27

21.04
21.08 20.96

20.52
20.65

20.97 20.79
20.90 20.55

20.68

20.83
20.70
20.75

20.99

21.05
D 20.85

21.15

21.10

21.30

21.24

20.68

20.96

20.92

D 21.09

21.37

20.74
20.87

D 23.69

D 23.46

23.07

22.3

22.42

21.9

Baum gefällt
Baum gefällt

Stubben im Bestand
Stubben im Bestand

E13 E15

E10 E12 E14 E16I              vorh.  RB +3       I

HB +8
I RB +3HB +8

Zufahrt 1
(Bestand)

Zufahrt 2 /
ZugangTaxi Zu- und

Ausfahrt

0+258.00

vorh. W
eg

vorh. Weg

! Baumschutz !
Aufstellen Schutzzäune

für alle Bäume

B$
8E1

'E

B$
8$

1
)$

1
*

BS 1/16

BS+DPL 2/16BS+GWM 1/15

BS 3/16

E11

vorh. HB +8 vorh. HB +8 Beton HB +8 HB +8 HB +8

HB +8
       HB +8HB +8

HB +8 I  vorh. Taststein Typ S    I I         Beton TB +1                 I

RaB +3

RaB ±0

RaB +3

RaB ±0

vo

rh
. 
B

vorh
. B

RaB +3

RaB ±0

gesonderte Planung ZMF

Lin 8

Lin 8
Lin 8

RaB±0RaB +3 RaB +3RaB +3

RaB ±0

RaB ±0

RaB ±0 RaB ±0

RaB +3 RaB +3

1. BA

Schillingallee

2.5%

2.0%

199.00 204.90

0+204
.97

Zu
fa

hr
t P

ar
kh

au
s

Buswende

x xx x

x x

x x

x x

x
 
x

x

x

2,00

0,90

x x x x

x x

x x

x xx x

x x

vorh. RB vorh. RB 

x
 
x

0,45

6,00

23.69

0+225.00

RB  +3
vorh. B

vorh. B

39

29

M2/1
D 21.09
S 18.44

M2
D 20.93
SE 18.32
SA1 18.65
SA2 18.31

M1
D 21.24
SE1 18.03
SE2 18.08
SA 18.03

B 
DN

 30
0

B DN 500B DN 500

B DN 400

B DN 400

M3
D 21.93
S 19.15

0,50

6,50
0,45

8,81
0,502,50

0,30

5,80

6,1
5

1,5
0 1

,50
1,5

00,8
5

0,8
0

vo
rh

. B

RaB ±0

Ra
B 

±0

3,801,700,30

327/3

Kopernikusstraße

E17

E18

x

x  x  x
x  x  x

x  x  x

x
 
x

x x

x
 
x

2,9
5

1,4
0

2,00 1,80 2,00

M4
D 22.73
SE 19.96
SA 19.86

Mauer abbrechen

Abfallbehälter neu

Fahrradaufstellfläche mit
8 Stck. Anlehnbügel, feuerverzinkt

und zusätzlichem Tastholm

Deckenschluss im Zuge des
Baus des MW-Kanals über
gesamte FahrbahnAlle Absperrbügel ausbauen

und wieder einbauen !

Alle Absperrbügel ausbauen
und wieder einbauen !

Alle Absperrbügel ausbauen
und wieder einbauen !

H = 0.000 m

10.068 m-3.094 % 82.103 m-1.824 %

km = 0+182.497
h TS = 23.953

H = 400.000 m

82.103 m-1.824 %
11.400 m
-1.300 %

km = 0+264.600
h TS = 22.456

T = 1.048
f = 0.001

H = 200.000 m

11.400 m
-1.300 % 32.314 m-2.331 %

km = 0+276.000
h TS = 22.307

T = 1.031
f = 0.003

32.314 m-2.331 % 4.800 m-1.855 %

T = 1.191
H = 0.000 m

4.800 m-1.855 %

km = 0+313.114
h TS = 21.465

H = 150.000 m

-1.042 %
9.000 m

km = 0+178.000
h TS = 24.185

T = 1.153
f = 0.004

H = 100.000 m

-1.042 %
9.000 m -3.847 %17.776 m

km = 0+187.000
h TS = 24.091

T = 1.402
f = 0.010

H = 0.000 m

-3.847 %17.776 m

km = 0+204.776
h TS = 23.407

5,50

6,48

0+186.36
0+186.86

0+208.4
4

0+225.51

0+235.00

0+269.65
0+270.00

Anpassung Gehweg
mit Betonplatten

0+183.86
2.5%

0+210.54

0+24
1.36

0+277.78

0+313.88

0+34
9.4

1

B$
8E1

'E 0+313.114

M5
D 23.75
S 20.85

Rabattengeländer vom AG
im Bereich ZMF setzen

Betonpflaster
20x20x8, grau

Rabattengeländer vom AG
im Bereich ZMF setzen

Mauer abbrechen

vorh. Leuchte / geplante Leuchte (s.Unterlage 16.4)

Poller fest  /  Poller herausnehmbar (Uni Rostock)
Typ "Boulevard 102" (Fa. Prünte), RAL 9005 schwarz

Poller herausnehmbar, rot-weiß

Absperrbügel, H=0,50 m

Rabattengeländer

Fahradständer

Abfallbehälter / Sitzbank Modell Duplus mit Rücken-
     u. Mittelarmlehne (s. Detail U16.6)

Baum mit Baumkrone    /    Baum untersucht
+1,50 m Schutzbereich       lt. Gutachten

Rückbau Straßenablauf

Rückbau Baumbügel, Mauer, etc.

Bohrpunkt

Zeichenerklärung
Fahrbahn (Asphalt)
mit 3-reihiger Rinne (Betongossenstein, 16x16, grau)

Gehweg  (Betonpflaster, 30x30, grau)

Zufahrt im Gehweg

Sicherheitsstreifen (Betonpflaster, anthrazit)

Mähkante (Betonpflaster, 30x30, grau)

Bankett

Grünfläche

Rasenwabenplatten

Anpassungsfläche

2.5 %

0+100.00

HB Hochbord
RB Rundbord
TB Tiefbord
RaB Rasenbord

0+000.00

H = 100.000 m

+2.500
 %

38.09
7 m

-1.050 %
61.000 m

1               1

BS 1/16

Entwässerung
gepl. Mischwasserkanal mit Kontrollschacht und
Fließrichtungspfeil, Straßenablauf mit Anschlußltg.
sowie Nummerierung

vorh. Mischwasserkanal

x   x

E3

M8

0+045.00
0+065.00

Gehweg / Fahrbahn
Neigungsbrechpunkt mit Angabe von Aus-
rundungshalbmesser, Längsneigung und
Abstand zum nächsten Neigungsbrechpunkt

Gradientenhochpunkt
Gradiententiefpunkt

Querneigung

Stationierung Gehweg 
Bauanfang/Bauende
Station Einlauf
Station Lampen

Profilschnitt

Gehweg  (Granddecke 0/5)

Luftbrunnen

Verwaltung
Flurgrenze
Flurstücksgrenze
Flurstücksnummer644/3

Unterlage / Blatt-Nr.:   5 / 2

Nr. Art der Änderung Datum Zeichen
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2,5 %

MW
B 300

S: 23,01

Oberbau Fahrbahn, Bk1,8; Tafel 1, Zeile 3, RStO 12
  4 cm Asphaltdeckschicht, AC 8 DN, Bindemittel 50/70,

ZTV Asphalt-StB 07I13
12 cm Asphalttragschicht, AC 32 TN, B 50/70,

ZTV Asphalt-StB 07/13
15 cm Schottertragschicht, 0/45

EV2 ≥ 150 MPa, ZTV SoB-StB 20
34 cm Frostschutzschicht, überwiegend gebrochenes

Material C 90/3, EV2 ≥ 120 MPa, ZTV SoB-StB 20
65 cm Gesamtdicke

EV2 ≥ 45 MPa auf Planum
40 cm verdichtungsstabile Wurzelschicht, Schotter 100/150 mit 30 % Hohlraumgehalt, aufgefüllt mit Baumsubstrat

2,5 % 0,
08

6,50

Ac
hs

e: 
1

M
ar

ki
er

un
g

Ac
hs

e: 
3

2,5 % 2,5 %

2,5 %

644
2

andere

G
ru

nd
st

üc
ks

gr
en

ze
 v

or
h.

644
3

HRO

643
3

andere

G
ru

nd
st

üc
ks

gr
en

ze
 v

or
h.

644
3

HRO

Linde
U 1,80

Linde
U 2,20

Linde
U 1,80

Linde
U 2,20

Ac
hs

e: 
9

2,5 %

Leuchte neu
Fa. Siteco

Rasen
Rasen

TK
Kabelrohr

TK
Kabel

TK
Kabelrohr

TW
St 300

(stilllegen)

FM

Gas
DN 100

a.B.

Bel.
im SR

TW
GG 150

Gas
PE 100
SR 200

2 X FW
300 KMR

2 X FM
a.B.

Daten-
kabel Be

l. 
im

 S
R

 v
or

h.

0,25
0,05

2,50
0,05
0,45 0,30 3,25 3,25

0,45

0,65

0,
08

0,45

0,45
0,05

2,50
0,05 0,25

0,45

Querschnitt 1 - 1
Schillingallee, 0+075

Fahrstreifen
Ri. Kopernikusstraße

(Asphalt)

H
oc

hb
or

dMähkante
(Betonplatte)

H
oc

hb
or

d Mähkante
(Betonplatte)

Fahrstreifen
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Oberbau Gehweg,Tafel 6, Zeile 2, RStO 12
  8 cm Betonpflaster, 30 x 30, grau, Diagonalverband mit Bischofsmützen

am Rand,Verfugung mit Splitt-Brechsand-Gemisch 0/4,
ZTV Pflaster-StB 06
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22 cm Gesamtdicke

EV2 ≥ 45 MPa auf Planum
40 cm verdichtungsstabile Wurzelschicht, Schotter 100/150

mit 30 % Hohlraumgehalt, aufgefüllt mit Baumsubstrat
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Oberbau Gehweg,Tafel 6, Zeile 2, RStO 12
  8 cm Betonpflaster, 30 x 30, grau, Diagonalverband mit Bischofsmützen

am Rand,Verfugung mit Splitt-Brechsand-Gemisch 0/4,
ZTV Pflaster-StB 06

  4 cm Splitt-Brechsand-Gemisch, 0/4, ZTV Pflaster-StB 06
12 cm Kiestragschicht,

EV2 ≥ 100 MPa, ZTV SoB-StB 04/07 undTL SoB-StB 04/07
22 cm Gesamtdicke

EV2 ≥ 45 MPa auf Planum
40 cm verdichtungsstabile Wurzelschicht, Schotter 100/150

mit 30 % Hohlraumgehalt, aufgefüllt mit Baumsubstrat

Fe
rn

m
el

de
ka

be
l n

eu

LW
L 

ne
u

ge
pl

. H
D

-G
as

ltg
. P

E 
D

N
 1

50

Luftbrunnen aus Blähton im
Stoffschlauch, Anordnung lt.
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Leitungsplanung
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Trinkwasserleitung stillgelegt (EWN)

Gas MD (SWRAG)

Gasleitung (außer Betrieb)

Telekom Kabel
Telekom Kabelrohr

Stromkabel 20 kV (SWRAG)
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Feuerwehrzugang zum Gebäude

Hauptzufahrt der Feuerwehr zum Gebäude während Baumaßnahme

1. Bauphase

- Herstellung der Gehwegertüchtigung auf der Ostseite für die
Feuerwehr
- Aufbruch Straße und Herstellung grundhafter Straßenaufbau bis
zur Asphalttragschicht
- Bau Haltung M2-M3 und ca. 18m Haltung M4, Schacht M1,
TW-Versorgungsleitung, HTL sowie MW- und TW-HA ohne
Anbindung auf Bestandsleitungen
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- Vollsperrung Schillingallee bis hälftig Zufahrt Liegendkranke
- Aufrechterhaltung Anfahrbarkeit Zufahrt zum Parkhaus
- Anfahrbarkeit der ZMF für Rettungsverkehr über Zufahrt 2
- Andienung Bushaltestelle "Klinikum Schillingallee" entfällt,
Ersatzmaßnahmen: Bus fährt nur bis zur HST "Schillingallee" und
Herstellung Ersatzhaltestelle ca. 50 m nördl. HST "Schillingallee"

- Aufrechterhaltung Fußverkehr auf einer Straßenseite

Kfz-Verkehr aufrecht erhalten

Hinweis

Erst nach der Fertigstellung der Verkehrsflächen
erfolgt der weitere Tiefbau (2.Bauphase) !!!
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Straßenablauf / Anschlussltg./ Nummerierung / GA-Leitung

Bereich Inlinersanierung Mischwasserkanal

Feuerwehrzugang zum Gebäude

Hauptzufahrt der Feuerwehr zum Gebäude während Baumaßnahme

2. Bauphase

- Aufbruch Straße und Herstellung grundhafter Straßenaufbau bis
zur Asphalttragschicht
- Bau ca. 24m Haltung M4 und ca. 17,4m Haltung M5,
TW-Versorgungsleitung, HTL sowie MW- und TW-HA ohne
Anbindung auf Bestandsleitungen

- Vollsperrung Schillingallee von hälftig Zufahrt Liegendkranke bis
zur Zufahrt Parkhaus
- Aufrechterhaltung Anfahrbarkeit Zufahrt zum Parkhaus
- Anfahrbarkeit der ZMF für Rettungsverkehr über Zufahrt 2
- Andienung Bushaltestelle "Klinikum Schillingallee" entfällt,
Ersatzmaßnahmen: Bus fährt nur bis zur HST "Schillingallee" und
Herstellung Ersatzhaltestelle ca. 50 m nördl. HST "Schillingallee"

- Aufrechterhaltung Fußverkehr auf einer Straßenseite

Kfz-Verkehr aufrecht erhalten

Hinweis

Erst nach der Fertigstellung der Verkehrsflächen
erfolgt der weitere Tiefbau (3.Bauphase) !!!
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Planung
Trinkwasserversorgungsleitung, Feuerlöschhydrant, HA-Leitung

Haupttransportleitung Trinkwasser, Feuerlöschhydrant, HA-Leitung

Mischwasserkanal mit Kontrollschacht und Fließrichtungspfeil
Straßenablauf / Anschlussltg./ Nummerierung / GA-Leitung

Bereich Inlinersanierung Mischwasserkanal

Feuerwehrzugang zum Gebäude

Hauptzufahrt der Feuerwehr zum Gebäude während Baumaßnahme

3. Bauphase

- Aufbruch Straße und Herstellung grundhafter Straßenaufbau bis
zur Asphalttragschicht
- Bau ca. 32,1m Haltung M5, Haltung M6, TW-Ver-
sorgungsleitung, HTL sowie MW-GA ohne Anbindung auf
Bestandsleitungen

- Vollsperrung Schillingallee von Zufahrt Parkhaus bis zur
Vorfläche von Haus 70
- Aufrechterhaltung Anfahrbarkeit Zufahrt zum Parkhaus
- Anfahrbarkeit der ZMF für Rettungsverkehr über Zufahrt 1
- Andienung Bushaltestelle "Klinikum Schillingallee" entfällt,
Ersatzmaßnahmen: Bus fährt nur bis zur HST "Schillingallee" und
Herstellung Ersatzhaltestelle ca. 50 m nördl. HST "Schillingallee"

- Aufrechterhaltung Fußverkehr auf einer Straßenseite

Kfz-Verkehr aufrecht erhalten

Hinweis

- Erst nach der Fertigstellung der Verkehrsflächen
erfolgt der weitere Tiefbau (4.Bauphase) !!!
- Ertüchtigung des östl. Gehwegs zur Nutzung
durch die Feuerwehr !!!
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Nr. Art der Änderung Datum Zeichen
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3. Bauphase

28.01.2022

Hanse- und Universitätsstadt Rostock

28.01.2022

28.01.2022

 Ingenieurbüro Ralf Hammel
 Sommerblumenweg 49, 18119 RostockIbH

Erneuerung der Schillingallee 1. und 2. BA

nur Feuerwehrzufahrt

Hinweis
Busverkehr ist nach Fertigestellung des
Tiefbaus im Bereich der Einmündung wieder
zuzulassen und durch provisorische
Wiederherstellung der Fahrbahn zu
gewährleisten

Zugang zum
Corona Testzentrum
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